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ABSTRAKT

Diplomová práce řeší problematiku legislativních a technických požadavků na komponenty

poplachových systémů v rámci procesu jejich uvádění na trhy v EU a ČR. Teoretická část

práce navíc analyzuje působnost organizací v oblasti technické normalizace a subjektů, které

se podílí na posuzování shody, certifikace a zkoušení výrobků. Stěžejní výstup práce

představuje metodická příručka pro výrobce poplachových systémů, řešící postup činností

spojených s ověřováním požadavků na výrobky a jejich uvádění na trh. Uvedené části

diplomové práce doplňuje přehled doporučení zákazníkům při výběru poplachového

systému.

Klíčová slova: poplachové systémy, akreditace, certifikace, normalizace, uvádění výrobků

na trh, CE, posouzení shody.

ABSTRACT

The object of the thesis focus on legislative and technical requirements of alarm systems

within process of placing the product on the EU markets. Theoretical part analysing activity

of organisations participating on technical normalisation, certification and testing products.

Main conclusion of the thesis represents metodical manual for producers of alarm systems,

helping them processing work which includes checking requirements on their products by

directives and placing them on the markets. Mentioned parts of the thesis are completed with

recomendation for customers which are interested in bying the alarm.

Keywords: alarm system, accreditation, certification, normalisation, product market pla-

cing, CE, conformity assesment.
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ÚVOD

Jedna z možností jak v dnešní době ochránit zdraví, život a majetek, je pořízení

poplachového systému. S dynamicky rozvíjejícími se technologiemi, se též mění vlastnosti

a požadavky na tyto systémy. Proto existují pravidla a postupy jak zajistit, aby i tyto

systémy byly funkčně spolehlivé, stabilní a bezpečné. Na každý výrobek, který je uváděn na

trh, jsou kladeny různé legislativní požadavky. Proto tyto výrobky musí vyhovovat celé řadě

různých předpisů. Poplachové systémy spadají do tzv. regulované sféry (stanovené vý-

robky), která specifikuje výrobky potencionálně ohrožující oprávněný veřejný zájem (všeo-

becnou bezpečnost a ochranu občana - spotřebitele).

Výrobci a dovozci musí splnit legislativní požadavky na bezpečný výrobek včetně

příslušných technických norem. K tomuto účelu jim slouží subjekty přítomné na trhu,

které předepsané požadavky ověřují a na základě testování jim udělí oprávnění k tomu, aby

svůj výrobek mohli na spotřebitelský trh distribuovat. Takové oprávnění se označuje jako

certifikát o posouzení shody s požadavky. Aby se na trhu nevyskytovaly výrobky, které ne-

byly testovány a certifikovány a mohly být nebezpečné, byla v EU vytvořena řada

dozorových orgánů. V České republice je pověřeným dozorovým orgánem Česká obchodní

inspekce. Je důležité, aby se kontroly uvádění výrobků na trh prováděly řádně a důsledně.

V případě zjištění nebezpečného výrobku, existují mechanismy jak ochránit spotřebitele

v celé EU. Jakkoliv nebezpečný výrobek se vystaví v databázi nebezpečných výrobků

RAPEX a zajistí se jeho stažení z trhu.

Pro účely vytvoření jednoznačných metod ověřování požadavků na bezpečný výrobek, vy-

pracovávají subjekty, pověřené k této činnosti, technické normy, popisující postupy zkou-

šení výrobků. Díky těmto normám jsou normativně stanovovány postupy zkoušení

a ověřování požadavků, které bezpečné výrobky musí splňovat.

Výrobci poplachových systémů jsou většinou úzce specializovaní na vývoj, výrobu svých

technologií a rozumí požadavkům zákazníků. Ale na druhé straně nemusí být vždy

dostatečně obeznámeni s problematikou zajišťování požadavků různých předpisů, které by

neměli pominout, pokud chtějí své výrobky legálně uvádět na trh. Totéž platí i pro další

hospodářské subjekty, mezi které patří zplnomocnění zástupci, dovozci a distributoři,

kteří musí plnit velké množství povinností. O to více je nyní tato problematika aktuální,

jelikož v souvislosti s množstvím nově vydaných evropských předpisů (nový legislativní

rámec) se mění předpisy české. Dovozci a distributoři musí při dovozu těchto výrobků
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ověřovat, zda jsou výrobky certifikovány a zda mají označení CE nebo jestli jsou výrobky

bezpečné. Zákazníci tyto výrobky z oblasti poplachových systémů vybírají podle vlastních

kritérií, ale ne vždy ví, co u těchto výrobků musí zkontrolovat, aby měli jistotu, zda jsou

splněny všechny legislativní požadavky na výrobek. Je pravděpodobné, že se zákazník setká

s výrobky s podvodnými značkami kvality, proto by měl vědět, na koho se obrátit

a kdo má, ve veřejném zájmu, dohled nad trhem.

Souhrnu legislativních požadavků na poplachové systémy a vypracování metodického

postupu pro jejich splnění, je předmětem této diplomové práce. Je však třeba upozornit,

že platnost právních předpisů, uváděných v této práci, se vztahuje k termínu dokončení di-

plomové práce, tj. 5/2016.

Navržená metodika, která je v této předložené diplomové práci uvedena, může sloužit jako

praktický návod pro výrobce, prodejce a dovozce poplachových systémů při uvádění těchto

výrobků na spotřebitelský trh a to nejen v České republice, ale v celé Evropské unii.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANALÝZA LEGISLATIVNÍCH POŽADAVKŮ NA KOMPONENTY

POPLACHOVÝCH SYSTÉMU Z HLEDISKA JEJICH UVÁDĚNÍ

NA TRH

V jednotlivých státech EU existují různé národní předpisy, vynucené potřebou chránit

oprávněné zájmy spotřebitelů – bezpečnostní normy, technické specifikace, hygienické

a zdravotní standardy a jiné. Nový přístup EU vymezuje množinu tzv. základních požadavků

pro velkou skupinu výrobků, např. pro strojní zařízení, tlaková zařízení, hračky, elektrické

spotřebiče aj. Zásady nového přístupu jsou upraveny směrnicí EU 89/209/EEC Globální

koncepce certifikace a zkoušení. Globální koncepce zavádí jednotný způsob

a postupy prokazování shody.

1.1 Základní legislativní rámec v oblasti bezpečnosti výrobků

Evropská unie pomocí několik druhů právních aktů rozlišuje své stanovené cíle. Některé

z nich mají právní závaznost, jiné nikoli. Některé se týkají všech zemí Unie, jiné jen někte-

rých.

 Nařízení je právně závazné a platí v celém rozsahu v celé EU,

 směrnice je právní akt stanovující cíl, který musejí všechny země EU splnit,

je však na jednotlivých zemích, jak formulují příslušné vnitrostátní zákony a jak

těchto cílů dosáhnou,

 rozhodnutí je závazné pro všechny, kterým je určeno a je přímo použitelné,

 doporučení není závazné a nemá žádné právní důsledky.

Typy právních norem v České republice tvoří strom nadřízených a podřízených předpisů:

 mezinárodní smlouva má přednost před národním právem,

 nařízení, směrnice, rozhodnutí EU mají postavení jako mezinárodní smlouva,

 zákony schvaluje parlament,

 vyhlášky a nařízení vlády vydává příslušné ministerstvo nebo vláda,

 vyhlášky vydané krajskými a obecními úřady
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1.1.1 Obecná bezpečnost výrobků

V nepotravinářském sektoru je oblast obecné bezpečnosti výrobků rozdělena na výrobky

harmonizovaného a neharmonizovaného systému (stanovené a nestanovené výrobky). Vý-

robky neharmonizovaného systému se řídí obecnými podmínkami, stanovenými zákonem č.

102/2001 Sb., o obecné bezpečnosti výrobků. Každou skupinu výrobků harmonizovaného

systému (např. hračky, strojní zařízení, elektrické zařízení nízkého napětí, výrobky určené

pro styk s potravinami a pokrmy, atd.), upravují další zvláštní předpisy (ve většině případů

příslušná nařízení vlády popřípadě vyhlášky), ve kterých jsou přesně specifikovány pod-

mínky a požadavky pro danou komoditu zboží z hlediska obecné bezpečnosti.

I nestanovené výrobky, pokud jsou uváděny na trh, nesmí ohrožovat oprávněný zájem, tzn.,

že musí být bezpečné. Zajištění přiměřené míry jejich bezpečnosti je za všech okolností zá-

ležitostí výrobce.

Zákon o obecné bezpečnosti výrobků č. 102/2001 Sb., je kompatibilní s úpravou platnou

v Evropské unii. Základním dokumentem týkajícím se bezpečnosti výrobků v EU je směr-

nice Evropského parlamentu a Rady 2001/95/ES o obecné bezpečnosti (GPSD – General

Product Safety Directive).


[…]


 činnost systému při poplachu a signalizaci,

 nadstandartní funkce a nepoplachové aplikace,

 podmínky provozu,

 instalační informace a případná rozšiřitelnost,
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 záruční a servisní podmínky,

 certifikace komponentů PS,

 shoda s legislativními požadavky.

Obr. 28: Doporučený souhrn zákaznického ověření na PS a dodavatele.

V rámci poptávky a realizace by si zákazník

měl ověřit anebo vyžádat

Každý komponent regulované sféry musí být označen značkou CE,

obsahovat prohlášení o shodě nebo prohlášení o vlastnostech.

Obsahuje poplachový systém technickou dokumentaci a

návod pro použití?

Jak důkladně je realizováno bezpečnostně-technické posouzení

objektu, návrh systému a plán montáže?

Obsahuje projektová dokumentace kompletní rozmístění

komponent PS dle požadavků?

Dodavatel technologie by měl doložit své oprávnění pod-

nikat v oblasti poplachových systémů.

Techničtí pracovníci by měli být řádně proškolení k mon-

táži specifických komponent PS

Jsou všechny komponenty certifikovány v požadovaném rozsahu

oborových norem?
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Dílčí závěr

Zákazník v rámci svého výběrového řízení oslovuje potencionálního dodavatele poplacho-

vého systému s požadavkem zabezpečit objekt, aktiva, osoby. Někdy zcela bez reálných

představ nebo jen s okrajovými znalostmi v této oblasti. Základní krokem při pořízení po-

plachového systému je výběr správného dodavatele, který může dokázat svoji odbornou způ-

sobilost a od toho odvíjející kvalitu návrhu systému. V rámci návrhu systému dodavatel pro-

vádí bezpečností posouzení objektu, z kterého často vyplynou zákazníkem netušené skuteč-

nosti na způsob zajištění vycházející z technicko-stavebního stavu objektu a různých vlivů

na objekt. Investor by si u předkládaného návrhu poplachového systému měl ověřit v jakém

rozsahu byl tento systém certifikován, zda splňuje oborové technické normy (např. na ka-

merové systémy, PZTS, atd.), zda každý jednotlivý komponent systému je označen značkou

CE garantující, že splňuje všechny legislativní požadavky na bezpečnost.

Tab. 33: Informační podpora v rámci zřizování poplachových systémů

Subjekt URL odkaz

Živnostenský rejstřík http://www.rzp.cz/

Obchodní rejstřík https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik

Národní bezpečnostní úřad https://www.nbu.cz/cs/

Asociace Grémium Alarm http://www.gremiumalarm.cz/

Cech EPS České republiky http://www.cecheps.cz

Česká komora autorizovaných inženýrů a techniků http://www.ckait.cz/

Hospodářská komora http://www.komora.cz/

Česká asociace pojišťoven http://www.cap.cz/

http://www.rzp.cz/
https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik
https://www.nbu.cz/cs/
http://www.gremiumalarm.cz/
http://www.cecheps.cz/
http://www.ckait.cz/
http://www.komora.cz/
http://www.cap.cz/
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ZÁVĚR

Uvádění výrobků na trh je obecně náročný proces a to zejména pokud se jedná o stanovené

výrobky z regulované oblasti, do které samozřejmě poplachové systémy patří. Věřím, že vý-

robci zabývající se pouze poplachovými systémy tuto činnost dobře znají. Pro ty výrobce,

kteří se zabývají jinými elektrotechnickými výrobky a rádi by přišli na trh s novým produk-

tem z oblasti poplachových systémů, může tato diplomová práce ujasnit některé nutné legis-

lativní povinnosti, které musí splnit. Distributoři a dovozci zde též najdou své povinnosti,

které musí ověřit před tím, než výrobky nebo komponenty uvedou na trh.

Česká republika jako člen Evropské unie na základě mezinárodních smluv přejímá do své

legislativy nové rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady. Proto změny nových nařízení,

směrnic a zákonů v této oblasti jsou velmi časté a z tohoto důvodu jsem se rozhodl rozpra-

covat uvedené témata diplomové práce. Vytvořil jsem metodiku pro všechny subjekty trhu

od výrobců po spotřebitele, která objasňuje oblast poplachových systémů z hlediska poža-

davků na výrobce, distributory a dovozce. Vytvořil jsem doporučení zákazníkům při pořizo-

vání těchto systémů a doplnil praktické rady krok za krokem tak, jak probíhá výstavba po-

plachového systému a zejména to, co by si měl zákazník ověřit, než podepíše smlouvu o

dílo.

Výrobci poplachových systémů musí zodpovědně sledovat legislativní novinky v této ob-

lasti, protože právě na nich leží hlavní zodpovědnost za bezpečný a kvalitní výrobek. Do-

vozci a distributoři musí mít odborné znalosti a musí vědět, které náležitosti výrobky musí

obsahovat. Primárním ujištěním, že se jedná o výrobek, který splňuje všechny zákonné po-

žadavky na bezpečnost je uvedené označení CE, což spotřebiteli poskytuje informaci, že

výrobek prošel řádným posouzením shody a výrobku je tak umožněn volný pohyb v rámci

Evropského hospodářského prostoru.

V rámci Evropské Unie existuje kvalitní systém pro posuzování shody, který je řízen sub-

jekty, jako jsou zkušební laboratoře, certifikační a inspekční orgány, které na žádosti vý-

robců nebo dovozců mohou provést ověření výrobků.

Zákazník by měl vědět, že se na trhu vyskytují poplachové systémy, které třebaže mají ozna-

čení CE a splňují požadavky na bezpečný výrobek, už nemusí splňovat oborové normy na

poplachové systémy, které jsou vyžadovány např. pojišťovnou pro případ krytí vzniklé

škody na majetku.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 102
