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Hodnocení práce:

Zde vložte Vaše vlastní hodnocení předložené práce. V posudku se zaměřte především na

 úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu,

 způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu,

 úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta,

 formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě,

 dotazy k obhajobě.

 v závěru zhodnoťte celkově předloženou diplomovou práci a klasifikujte dle klasifikační

stupnice uvedené v závěru tohoto formuláře.

Hodnocení může přesahovat na další strany.

Úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu

Cílem diplomové práce Bc. Martina Klepala „Certifikace a zkušebnictví v oblasti poplachových

systémů“ bylo analyzovat legislativní a technické požadavky na komponenty poplachových systémů v

rámci procesu jejich uvádění na trhy v EU a ČR.

Problematiku lze z hlediska poplachových systémů hodnotit jako aktuální. Po stránce rozsahu a

obtížnosti předloženou diplomovou práci hodnotím jako přiměřenou.

Metodika diplomové práce

Diplomová práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části v rozsahu 54 stran

se diplomant zaměřil na analýzu legislativních a technických požadavků na komponenty poplachových

systémů z hlediska jejich uvádění na trh, význam organizací v oblasti technické normalizace a na úlohu

subjektů v oblasti posuzování shody, certifikace a zkoušení výrobků.

V praktické části v rozsahu 34 stran diplomant pojednal o metodickém postupu k zajištění

požadavků na komponenty poplachových systémů a rozepsal doporučení pro zákazníky při

pořizování poplachových systémů.

Způsob a pojetí řešeného úkolu

V diplomové práci autor vhodně analyzoval legislativní rámec, požadavky na komponenty

poplachových systémů, a uceleně provedl agregaci legislativních požadavků a technických norem

v oblasti poplachových systémů. Bohužel v praktické části dále pokračoval v popisu a

charakteristikách principů vývoje, uvádění nových komponentů na trh. atd. V praktické části

diplomant jen pokračoval v popisu metodik a doporučení a tak v DP postrádám jeho vlastní přínos.

Kladně hodnotím věcné zpracování dílčích závěrů.

Úroveň zpracování tématu, přínos práce
Diplomová práce je přehledná a je systematicky členěna do kapitol a podkapitol. Teoretický přínos

diplomanta spočívá ve zpracování ucelených požadavků na komponenty poplachových systémů.

Formální náležitosti práce

Po formální stránce je diplomová práce napsaná správně. Z hlediska písemného vyjadřování a

jazykové stránky splňuje stanovená kritéria.

Dotazy k obhajobě

1. Pojednejte o způsobech testování elektromagnetické odolnosti poplachových systémů.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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